
 

Lombardy Energy Cleantech Cluster (siglabile “LE2C”) con sede in Milano - Designazione di 
componente CNR nel Consiglio di Amministrazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24 settembre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 211/2020 – Verb. 415 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 471/2020 in data 17 settembre 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0057929 del 23 settembre 2020; 
CONSIDERATO che il CNR in data 23 settembre 2015 ha aderito all’Associazione denominata 
“Lombardy Energy Cleantech Cluster” (siglabile “LE2C”), con sede in Milano, costituita in data 23 
marzo 2009.  

CONSIDERATO che la LE2C è uno dei nove Cluster Tecnologici Lombardi, con riconoscimento 
della Regione Lombardia con decreto n. 2239 del 17 marzo 2014; 

CONSIDERATO che l’Associazione ha quale scopo statutario quello di intraprendere tutte le 
iniziative idonee allo sviluppo e al consolidamento di un Cluster tecnologico-industriale che 
promuova e favorisca in via principale il sistema produttivo lombardo per l’energia e l’ambiente 
con particolare riferimento ai seguenti ambiti: 

1. Power generation – energia convenzionale e nucleare; 
2. Energie rinnovabili; 

3. Gestione e depurazione delle acque; 



 

 2. 

4. Smart Grids – trasmissione e distribuzione intelligente dell’energia; 
5. Efficienza energetica; 

6. Edilizia sostenibile (ambito civile e industriale); 
CONSIDERATO che i Cluster rappresentano nuovi soggetti per la promozione dello sviluppo del 
territorio, attraverso la sinergia tra industria, ricerca e formazione, associazioni, finanza (i cosiddetti 
portatori di interesse o stakeholder) e la pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che la Lombardia ha identificato, nella sua strategia di specializzazione, tali 
realtà quali organismi intermedi di interazione fra il sistema produttivo, le parti interessate e 
l’autorità regionale, per contribuire all’elaborazione, mediante un approccio bottom up, delle linee 
strategiche e dei temi prioritari di crescita; 

CONSIDERATO che i Cluster intendono favorire il processo di smart specialisation delle Regioni 
e più in generale facilitare ed accelerare i processi inerenti lo sviluppo strutturale nel sistema 
economico regionale e nazionale; la strategia di smart specialisation si poggia sul principio della 
differenziazione, quale leva per lo sviluppo sostenibile; 

CONSIDERATO che i Cluster, attraverso una mappatura e di analisi comparativa delle specifiche 
competenze territoriali, si propongono di contribuire a stabilire le priorità strategiche e di supportare 
gli amministratori nazionali/regionali nel definire le politiche necessarie; 
CONSIDERATO che è stata convocata l’Assemblea di Lombardy Energy Cleantech Cluster in 
data 7 ottobre 2020 per trattare, tra gli altri argomenti, il rinnovo del Consiglio di Amministrazione;  
CONSIDERATO che il CNR ha la possibilità di indicare un proprio componente nel citato 
Consiglio, il quale avrà mandato triennale; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla designazione di un componente di espressione 
CNR nel Consiglio di Amministrazione della citata Associazione; 
 

DELIBERA 
 
1. di confermare la designazione del Dott. Vladimiro Dal Santo, primo ricercatore presso l’Istituto 
di Scienze e Tecnologie Chimiche “G. Natta” (SCITEC-CNR) quale componente nel Consiglio di 
Amministrazione dell’Associazione denominata Lombardy Energy Cleantech Cluster (“LE2C”) con 
sede in Milano, con mandato triennale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 


	CONSIDERATO che è stata convocata l’Assemblea di Lombardy Energy Cleantech Cluster in data 7 ottobre 2020 per trattare, tra gli altri argomenti, il rinnovo del Consiglio di Amministrazione;
	CONSIDERATO che il CNR ha la possibilità di indicare un proprio componente nel citato Consiglio, il quale avrà mandato triennale;

